
 

 

 

 

 

               

                 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo di Gromo 

Via De Marchi, 12    -  24020 Gromo (BG) 
Tel:  0346/41111  Fax: 0346/42819 

www.icgromo.edu.it 
e-mail uffici: BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT - BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
   
Prot. (ved.segnatura)              Gromo, 23/12/2021 

 
Agli Atti 

  Al Sito Web       
                All’Albo 

 

Oggetto: Determina avente ad oggetto la richiesta di progetto preliminare, propedeutica all’avvio della 
procedura di adesione alla convenzione CONSIP “RETI LOCALI 7” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

BGIC85100N - Candidatura n. 1057213 del 20/07/2021 
 CODICE PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-214   CUP J59J21007030006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio  e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti  alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio  2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,dall’articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14  giugno 2019, n. 55; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera n° 28 del Consiglio di Istituto del 27/06/2019, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture sotto soglia, e i  criteri stabiliti dall’art. 45 c. 

2 lett. a) del D. I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14 Gennaio 

2022, con delibera n. 11; 

 

 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005438 - 03/12/2021 - VI14 - U

mailto:BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

 

VISTA la candidatura dell’Istituto Comprensivo Statale Sorelle de Marchi Gromo n.1057213 per la partecipazione all’ 

Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021, emanato nell’ambito del Programma operativo nazionale 

“Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento Prot. 

0040043 del 14/10/2021; 

VISTA l’autorizzazione al progetto del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di  

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico Prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 VISTE le delibere degli organi collegiali competenti; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
VERIFICATA l’esistenza di una Convenzione Consip attiva nel settore merceologico Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio e, precisamente, la convenzione “Reti Locali 7” dei fornitori RTI Vodafone 
Italia Spa e Converge Spa, con scadenza fissata al 21/04/2023; 

 
DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. L’avvio della procedura finalizzata all’adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7“, procedendo all’emissione 
della “richiesta di valutazione preliminare” per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, dei plessi dell’Istituto 
- fornitore Vodafone Italia S.p.A. con sede in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13-10015-Codice fiscale 93026890017-partita 
Iva 08539010010; 

3. La “richiesta di valutazione preliminare” non vincola l’Istituto e l’adesione effettiva alla Convenzione citata avverrà 
esclusivamente a seguito della valutazione in termini di fattibilità tecnica ed economica del progetto preliminare 
rispetto alle esigenze reali dell’Istituzione scolastica con successiva eventuale formalizzazione dell’acquisizione della 
fornitura tramite l'invio della "Lettera d'ordine per la redazione del Progetto Esecutivo" 

4. Il progetto preliminare ed il relativo preventivo dovranno essere realizzati secondo la tempistica indicata nella 
Convenzione (“entro il termine perentorio del trentesimo giorno decorrente dalla Richiesta da parte 
dell’Amministrazione”); 

5. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico, Dott.Floridia 
Antonino; 

 
Il presente provvedimento é pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica ai sensi della vigente 
normativa sulla trasparenza 

 
 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
                               Floridia  Antonino  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  
        D.Lgs. 82/2005 s.m.i. codice della Amministrazione digitale 

                    con successive modifiche e integrazioni e norme collegate 
 

 

BGIC85100N - AXCGKXJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005438 - 03/12/2021 - VI14 - U


